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In Prague, January 2023

4

Abstract

The goal of this Master’s thesis is to conduct an analysis of a concrete biological

shield exposed to the effect of radiation using an axisymmetric numerical model

analysed by finite element method.

The first part of the work briefly summarizes theory of the radiation originating

from nuclear fission in a nuclear reactor and types of this radiation are described.

The importance of gamma and neutron radiation in the context of concrete

is presented. Heavy concretes used for shielding and the radiation’s effect on them

are introduced.

The main part of the thesis describes a numerical model of a concrete biological

shield of reactor VVER 440/213 using MATLAB software. Axisymmetric model

of CBS is assumed and analysed using Mazars’ µ damage model to determine

formation and development of damage of the structure.

Keywords: concrete exposed to radiation, concrete biological shield, finite element

method, axisymmetric numerical model
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Abstrakt

Ćılem této práce bylo provést analýzu betonového prstence biologického st́ıněńı

vystaveného vlivu radioaktivńıho zářeńı. Analýza byla provedena použit́ım metody

konečných prvk̊u na uvažovaný axisymetrický numerický model prstence.

Prvńı část práce stručně shrnuje teorii vzniku zářeńı při jaderném štěpeńı

v jaderných elektrárnách a popisuje typy těchto zářeńı. Je uvedena d̊uležitost

uvážeńı gama a neutronového zářeńı ve spojeńı s betonem. Dále jsou popsány

těžké betony použ́ıvané pro st́ıněńı zářeńı a vliv tohoto zářeńı na jejich vlastnosti.

Hlavńı část práce popisuje vytvořený numerický model betonového prstence

biologického st́ıněńı reaktoru VVER 440/213 s použit́ım výpočetńıho programu

MATLAB. Je předpokládán axisymetrický model prstence, jenž je následně

analyzován s použit́ım Mazarsova µmodelu poškozeńı ke zjǐstěńı vzniku a následného

rozvoje poškozeńı konstrukce vystavené vlivu zářeńı.

Kĺıčová slova: beton vystavený radioaktivńımu zářeńı, betonový prstenec

biologického st́ıněńı, metoda konečných prvk̊u, axisymetrický numerický model

6

Acknowledgement

My deepest gratitude belongs to my academic supervisor Mgr. Yuliia Khmurovska,

Ph.D. for her endless patience and goodwill to help me understand all kinds

of problems during studying a new topic, which always allowed me to progress

in learning new things that I enjoy. I appreciate all the time she devoted to

providing consultation and giving me countless pieces of advice.

Last but not least, I would like to express my gratitude to prof. Ing. Petr
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CHAPTER 1

Introduction

History of nuclear energy goes all the way back to the first half of the 20th century,

when, mostly thanks to Enrico Fermi and later a team of German scientists,

the heavy nuclei fission was clarified. Thanks to this discovery, an era of nuclear

power has begun, not only for weapons, but for energy too. By the year 1942,

the first nuclear reactor was build in Chicago by a team led by Enrico Fermi.

By the second half of 20th century, a Golden Age of energy started big growth

of nuclear power plants (NPPs) for commercial manufacture of electricity.

In Europe, most of the nuclear NPPs were build in the 70s and 80s. Nowadays,

nuclear power still represents a large topic worldwide and it is one of the most

productive sources of electricity manufactures (e.g. in Czech Republic, nearly 40 %

of electricity is manufactured in nuclear power plants).

After the Chernobyl incident and maybe even more after the earthquake

in Tohoku in Japan, safety of NPPs became a very discussed topic of modern society.

As of 2022, the world’s nuclear fleet consists of a total of 411 reactors worldwide

with an average age of 31 years (see Fig. 1.1) [1]). Originally designed operating

life-time of a reactor is ≈ 30 years (20 to 40 years varying in different countries),

Chapter 1. Introduction 16
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Figure 1.1: Age of World Nuclear Fleet

after which the reactor is condemned for decommission or a renewal of the operating

license must be evaluated. This process includes mostly the safety evaluation of the

reactor, in order to assess if the radiation does not lead to life-threatening risks.

Mentioning concrete in the context of nuclear power plants, probably the most

common idea that comes to mind is the cooling towers. However, in the complex

of NPP, there are more concrete structures with no less importance; load-bearing

structures supporting the reactor pressure vessels, whole containment building mostly

made of prestressed concrete or the concrete biological shields (which is the main

topic of this thesis). Concrete biological shield represents the primary barrier

separating reactor’s active zone from its surroundings, capturing the gamma

and neutron radiation.

The most important requirement when it comes to concrete shielding struc-

tures is their soundness. The risk of tightness breach is represented by formation

and following development of cracks during the lifetime of the structure.

After a crack exceeds a limit value of width or depth, it starts to compromise

the concrete’s shielding properties; consequently, loses its purpose which brings

the structure to the end of its lifespan. Therefore, cracks represent the major role

when stating the lifetime of shielding structure (or assessing extending the origi-

nally designed lifetime and providing the operating license renewal). The prospect of

extending operation of nuclear power plants beyond 60 years raises critical questions

Chapter 1. Introduction 17
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about the structural integrity of the concrete biological shield against prolonged

neutron and gamma irradiation [2].

The main part of this Master’s thesis is an analysis of a concrete biological

shield of a VVER 440/213 reactor, focused on the damage development through

years of operation. These structures are non-load-bearing (except for self-weight),

and thus the primary load is the aggressive environment - radiation, high tem-

perature and moisture. In this work, only the effects of RIVE (Radiation-Induced

Volumetric Expansion of the aggregate - described in Chapter 2.2.1) and self-weight

are taken into consideration. For this purpose, a numerical model was created using

finite element method. Non-linear behavior of concrete was described using Mazars’

µ damage model and the modified Newton-Raphson iteration method was used

for the non-linear analysis. More detailed description of the whole procedure

is in Chapter 3.

In the last chapter (Chapter 4), the results are presented. Four analyses on the

similar topic conducted in recent years are introduced and compared to the created

model.

Chapter 1. Introduction 18
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CHAPTER 2

Radiation and its Effect on Concrete

2.1 Radiation in nuclear reactors

In a nuclear power plant, the nuclear fission takes place. As a nuclear fuel,

the enriched uranium (in Czech Republic, only the uranium 235U is used) is placed

in a zirconium-alloy-bar. The uranium nucleus is a target for a projectile in

a form of neutrons. These neutrons need to be moderated in order to success-

fully hit the uranium nucleus. After the neutron-nucleus collision, an excited and

very unstable compound nucleus of 236U is formed. The compound then fissions

into two nuclear products and two or three fast immediate neutrons, these neu-

trons are again moderated, continuing in the process, inducing the chain mechanism

and undergo another nuclear fission (see Fig. 2.1). The fission products, on the

other hand, are fragments nuclei left of the large uranium nucleus after the collision.

It is never known with certainty what elements are these items going to be repre-

senting, they are determined according to the fuel-element’s decay chain and their

decay is eventually the primary source of all types of radiation.

Chapter 2. Radiation and its Effect on Concrete 19
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Figure 2.1: Nuclear fission schema

Basically, there are four essential types of radiation: alpha, beta, gamma and

neutron (see Fig. 2.2). On topic of concrete biological shield (or the whole complex-

ity of the problem of irradiated concrete), only the gamma and neutron radiation

are relevant to take into account for the reasons explained below.

Alpha decay represents relatively small danger because the effect of alpha radia-

tion can be neglected by its characteristically high linear energy transfer.

An α particle is a helium nucleus. The nucleus is carrying four times the mass

of a neutron and double the electric charge of a β particle. Consequently, it is affected

by electromagnetic and strong nuclear forces more than the other types of nuclear

radiation, which allows countless materials to capture it almost immediately. This

is often illustrated by a paper sheet being able to eliminate α radiation. Therefore,

the α radiation is irrelevant in relation to concrete shielding.

Two types of β decay can be distinguished, β− and β+. In the case of β− de-

cay, the β particle is a proton emitted together with an antineutron in the process

of neutron transforming into a proton. Conversely, less common decay in nuclear

fission, β+ is a process of a proton becoming a neutron by emitting a positron

and a neutrino. Neutrinos or antineutrinos have a very low to none potential

Chapter 2. Radiation and its Effect on Concrete 20
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of interaction with any mass. However, the electrons are directly ionizing parti-

cles interacting with environment. β particles’ mass is much smaller compared to

the alpha ones and they move much faster as well, but their interaction with the

environment caused by non-zero charge allows many materials to shield the radia-

tion without a problem. That means the β radiation does not need to be considered

during concrete shielding properties evaluation as well as α radiation.

Unlike the α and β, the γ decay produces an electromagnetic radiation.

The fission product or another nucleus stays in a very excited state and its struc-

ture remains the same. This nucleus then tries to get into a state with less energy,

so it emits a ray of photons, which is considered as γ radiation. The γ particles

can be called a photon. Photon, by its definition, has no electric charge so it does


[…]

reaction to the compression stresses in the inner part as a result of RIVE, unlike

Kambayashi, Maruyama et al. who contradict this statement in [24] and suggest

that the stresses on the outer surface are of no importance. On the other hand,
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Le Pape in [12] shows that the tensile stress in circumferential direction can reach

values larger than 5 MPa (see Fig. 4.11 in Chapter 4.4).

The Fig. 4.8 presents the principle tensile stresses in the CBS model described

in previous section, analysed by the program created in this thesis. It shows that

the stresses near the outer surface are of no significance (more precisely, they do not

exceed the tensile strength of concrete, therefore no cracks appear).

This differences in results can be caused by different vertical loads representing

the reactor pressure vessel. Kambayashi, Maruyama et al. directly mentions the

value of applied load being constantly 1 MPa on the upper surface of the cylinder.

Bruck, Esselman et al. and Le Pape do not mention directly the certain vertical

load. The created model of this thesis does not take into account load by the

pressure vessel, however a fairly dense concrete (ρ = 40 kN/m3) is considered, which

generates certain non-negligible vertical load as well. So it is possible that this

conclusion depends on the vertical force stabilizing the structure.

Figure 4.8: Principle tensile stresses in the model of CBS with modified geometry
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4.3 3D FE analysis of the CBS of VVER 440/213

- Khmurovska (2019)

The 3D model proposed by Khmurovska for an FE analysis and mainly assessment

of damage development used in [11] provides probably the most useful example

in order to compare analysis conducted during this thesis due to considering

structure of the same geometry. Results of the analysis show that the first cracks

appear in the upper part of the section in the circumferential direction after 12.75

years of operation (Fig. 4.9 [11]).

Figure 4.9: Damage appearing after 12.75 years of operation

The part where it first occurs corresponds to what the results in the beginning of

this chapter suggest as well. However, the direction seem to represent a problem for

using axisymmetric assumption, which would predict damage in every single section

of the structure. The assumption also considers adjusted coarse of neutron fluence
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in the horizontal direction (as was explained in Chapter 3.4). This indicates the

importance of a three-dimensional FEA, which is also one of the recommendations

given by Le Pape in [7].

The part of the section where damage propagation originates corresponds with

the results presented earlier, although the time of origin varies. In the results shown,

the damage occurs much earlier - after 6 years (Fig. 4.1) - and after 13 years (load was

applied in steps correlating with whole years, hence the 13 years figure, Fig. 4.2b)

is fairly progressed. This is most probably due to neglecting many aspects that are

considered in Khmurovska’s analysis (concrete creep, other effects of gamma and

neutron irradiation, impact of temperature, etc) as well as implementing the local

approach of damage determination.

4.4 1D model - Le Pape 2015

Another example of similar analysis is Le Pape’s one-dimensional model of a CBS.

The considered dimension is in the direction of radius (r), therefore the main un-

known (displacement u) is driven only by one variable (u = f (r)) [7].

The model considers a belt line region of a 1.5 m-thick wall without reinforce-

ment (see Fig. 4.10 [7]), considers 80 years of operation and takes into account an-

other effects of irradiation such as decrease of Young’s modulus, strengths reduction

or the effect of the operational temperature.
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Figure 4.10: Schema of the model of the CBS considered by Le Pape

After this time of operation, the stresses in separate directions are evaluated

(see Fig. 4.11 [7]). The stress in vertical and circumferential direction are fairly

significant into depth of ≈ 300 to 400 mm, which agrees with the analysis mentioned

in Chapter 4.1, where the stresses are significant as far as ≈ 250 to 300 mm inside

the CBS. The slight difference can be explained by [24] taking rebar into account,

while [7] considers unreinforced concrete.
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Figure 4.11: Distribution of stresses over the thickness inside the CBS

After applying created algorithm on the modified geometry (Chapter 4.1) that is

closer to the one used in this analysis, the depth of stresses after 60 years of operation

is ≈ 70 mm (Fig. 4.12 shows the depth of non-negligible σcir). The difference can

be caused by more aspects: Le Pape’s model considers 80 years of operation, the

created program considers 60 years and Le Pape’s model also takes into account all

the effects listed above, which are excluded from analysis in this thesis.

The author also highlights that the results confirm the importance of RIVE and

it being the main cause of damage propagation: ”Interestingly, when RIVE is not

accounted for, no damage propagation is found...” [7]
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Figure 4.12: Depth of circumferential stress on CBS with modified geometry
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CHAPTER 5

Conclusion

Goal of this thesis was a numerical analysis of a concrete biological shield (CBS)

of a reactor type VVER 440/213 exposed to RIVE, phenomenon caused

by neutron irradiation. Axisymmetric model of the structure was assumed,

the nonlinear analysis using finite element method was conducted, focusing

on determination of evolution of damage of the structure. Modified Newton-Raphson

iteration method was used for nonlinear calculation with Mazars’ µ damage model

describing nonlinear behavior of concrete.

Results presented in Chapter 4 show that first signs of damage occur already after

six years of operation, which is relatively early considering the designed

operating lifespan of a reactor. This fact is confirmed also by other models

introduced in Chapter 4, suggesting that the damage originates in the same part,

but a few years later. This can be caused by neglecting some of the effects, especially

creep that can have a non-negligible impact on the calculated stresses in order of

an analysis simulating several-years operation. Some of the introduced works

(Bruck, Esselman et al. [18] and Maruyama et al. [24]) conduct similar analysis of

a structure with a different geometry. The created algorithm was used on a structure
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after geometry modification in order to resemble the structure in listed publications.

Major reason for the results difference can be essentially the following

two aspects: neglecting other effects, which are considered by other models and

mainly then unresolvedmesh dependency that could be a source of uncertainties with

the original geometry as well as the unusual shape of damage showed in Chapter 4.

The created algorithm considers a local approach of damage determination,

although implementation of the non-local approach would reduce

the mesh dependency of the model. This is planned to be added to the model,

as well as additional effects of radiation, in the course of future work.
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