## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis title:</b> <b>Numerical Analysis of Concrete Biological Shield</b>
<b>Author's name:</b> <b>Bc. Jiří Kovář</b>
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Civil Engineering (FCE)
<b>Department:</b> Department of Concrete and Masonry Structures
<b>Thesis reviewer:</b> Ing. Jiří Rymeš, Dr. Eng.
<b>Reviewer's department:</b> Červenka Consulting s.r.o.

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <i>How demanding was the assigned project?</i> <b>challenging</b>
The thesis assignment is rather complex as it spans from the understanding of the underlying theory of the non-linear finite element analysis through its numerical implementation to a specific application in the field of the nuclear industry.

<b>Fulfilment of assignment</b> <i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i> <b>fulfilled</b>
The tasks mentioned in the thesis assignment were fulfilled. The theoretical part of the thesis covers several aspects for the formulation of the non-linear finite element method. The developed code is then used for two specific problems – material model calibration and analysis of a biological shielding wall. The obtained results are discussed and compared with state-of-the-art literature data.

<b>Methodology</b> <i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i> <b>correct</b>
The applied approach is correct in the scope of a master thesis; however, as admitted by the author, several important aspects that are needed for reliable analysis of a concrete biological shield are neglected.

<b>Technical level</b> <i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i> <b>A - excellent.</b>
The technical scope of the thesis is well covered.

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i> <b>A - excellent.</b>
The text is well-structured and logically organized. The matter is clearly explained and the text is written in a form that is pleasant to read. The English seems great.

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i> <b>A - excellent.</b>
Yes.

<b>Additional commentary and evaluation (optional)</b> <i>Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.</i>
See the summary at the end.

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

*Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.*

The author presents a well-structured thesis and clearly demonstrates that he gain a good understanding of the topic. This knowledge was used for developing a tool for non-linear finite element analysis and further applied to an analysis of a component of a nuclear power plant subjected to RIVE. Such a complex approach seems to exceed the common scope of a master's thesis.

The presented results, however, seem to overestimate the damage in a real concrete biological shield. This is due to the complex action of several mechanisms that come into account and were neglected in the analysis, mainly due to the application of an isotropic damage model, neglecting the creep effect and the fact that the damage localizes in the real concrete material. Due to this, the obtained results are questionable. This should not be viewed as major criticism but as an acknowledgment of the complexity of the problem. The outcomes developed and presented in the thesis can be a solid background for further study of the topic.

I suggest some of the following topics to be discussed during the thesis defense:

- 1) In chapter 3.5.1., it is mentioned that the solution at each step ends either when the convergence criterion is met or when the maximum number of iterations is exceeded; however, when presenting the results, the author does not mention how the solution converged. Can you elaborate on that? Was convergence always found during the iterative solution?
- 2) The damage in the structure origins from differential volumetric expansion prescribed to the model. Such a problem might be sensitive to the choice of boundary conditions. Can you explain in more detail the boundary conditions applied in the model?
- 3) The implemented material model neglects the effect of RIVE on the material level. Why this was neglected and do you plan to add this mechanism in future work?
- 4) What is the main difference between the axisymmetric and full 3D formulation of the model?
- 5) Can you elaborate on the boundary conditions used during the simulation of the compression test? Was the deformation/slip allowed in the radial direction on the top and bottom of the cylinder? How it can affect the material model?

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

Date: **31.1.2023**

Signature: